



№ 10  
ВЕРХОВНЫЙ СУД  
ОБЛАСТНОГО УРОВНЯ

## ТАМБОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

### ЗАКОН

#### **О внесении изменений в отдельные законодательные акты Тамбовской области**

Принят Тамбовской областной Думой

27 ноября 2015 года

#### **Статья 1**

Внести в Закон Тамбовской области от 25 ноября 2005 года № 384-З «О наделении администраций муниципальных районов Тамбовской области государственными полномочиями Тамбовской области по расчету и предоставлению дотаций бюджетам поселений, входящим в состав муниципальных районов, за счет средств областного бюджета» (газета «Тамбовская жизнь», 2005, 9 декабря; 2009, 8 декабря) следующие изменения:

1) в наименовании слова «областного бюджета» заменить словами «бюджета Тамбовской области»;

2) в статье 1 слова «областного бюджета» заменить словами «бюджета Тамбовской области»;

3) в статье 2 слова «областной бюджет» в соответствующем падеже заменить словами «бюджет Тамбовской области» в соответствующем падеже;

4) в статье 3 слова «областной бюджет» в соответствующем падеже заменить словами «бюджет Тамбовской области» в соответствующем падеже;

5) статью 4 изложить в следующей редакции:

#### **«Статья 4**

Размер субвенций определяется для каждого муниципального района исходя из численности жителей поселений, имеющих право на получение дотации, в расчете на одного жителя по следующей формуле:

$$СП_i = СП_{Гор_i} + СП_{сельск_i},$$

где:

СП<sub>i</sub> – сумма субвенции бюджету i-го муниципального района;

СП<sub>Гор<sub>i</sub></sub> – сумма субвенции бюджету i-го муниципального района на выравнивание бюджетной обеспеченности городских поселений, имеющих право на получение дотации;

СП<sub>сельск<sub>i</sub></sub> – сумма субвенции бюджету i-го муниципального района на выравнивание бюджетной обеспеченности сельских поселений, имеющих право на получение дотации;

$$СП_{Гор_i} = Y_{Гор} \times (N_i \times K_i^{всн}),$$

$$СП_{сельск_i} = Y_{сельск} \times (N_i \times K_i^{всн}),$$

где:

Y<sub>Гор</sub> - критерий выравнивания финансовых возможностей городских поселений;

Y<sub>сельск</sub> - критерий выравнивания финансовых возможностей сельских поселений;

N<sub>i</sub> - численность постоянного населения i-го поселения;

K<sub>i</sub><sup>всн</sup> - коэффициент возрастной структуры населения i-го поселения;

Коэффициент возрастной структуры населения рассчитывается по следующей формуле:

$$K_i^{всн} = (1 + (N_{i м} + N_{i ст}) / N_i) / (1 + (N_{м} + N_{ст}) / N),$$

где:

K<sub>i</sub><sup>всн</sup> - коэффициент возрастной структуры населения i-го поселения;

N<sub>i м</sub> - численность постоянного населения i-го поселения моложе трудоспособного возраста;

N<sub>i ст</sub> - численность постоянного населения i-го поселения старше трудоспособного возраста;

N<sub>i</sub> - численность постоянного населения i-го поселения;

N<sub>м</sub> - численность постоянного населения всех поселений, имеющих право на получение дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из Регионального фонда финансовой поддержки поселений, моложе трудоспособного возраста;

N<sub>ст</sub> - численность постоянного населения поселений, имеющих право на получение дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из Регионального фонда финансовой поддержки поселений, старше трудоспособного возраста;

N - численность постоянного населения поселений, имеющих право на получение дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из Регионального фонда финансовой поддержки поселений.

Исходными данными для расчета коэффициента возрастной структуры населения являются:

численность постоянного населения (данные территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Тамбовской области);

численность постоянного населения моложе трудоспособного возраста (данные, согласованные с органами местного самоуправления поселений);

численность постоянного населения старше трудоспособного возраста (данные, согласованные с органами местного самоуправления поселений).»;

б) в статье 5 слова «об областном бюджете» заменить словами «о бюджете Тамбовской области»;

7) в статье 6 слова «областного бюджета» заменить словами «бюджета Тамбовской области»;

8) статью 7 изложить в следующей редакции:

#### «Статья 7

Размер дотаций поселениям за счет средств бюджета Тамбовской области определяется администрациями муниципальных районов по следующей формуле:

$$ДШгорі = Угор \times Nівсн,$$

$$ДШсельскі = Усельск \times Nівсн,$$

где:

ДШгорі – сумма дотации бюджету і-го городского поселения на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений, имеющего право на получение дотации;

ДШсельскі – сумма дотации бюджету і-го сельского поселения на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений, имеющего право на получение дотации;

Угор - критерий выравнивания финансовых возможностей городских поселений, установленный законом Тамбовской области о бюджете Тамбовской области на очередной финансовый год и плановый период;

Усельск - критерий выравнивания финансовых возможностей сельских поселений, установленный законом Тамбовской области о бюджете Тамбовской области на очередной финансовый год и плановый период;

Nівсн - численность постоянного населения і-го поселения, имеющего право на получение дотации, скорректированная на коэффициент возрастной структуры населения і-го поселения, согласно расчету финансового управления Тамбовской области.»;

9) в статье 9 слова «областного бюджета» заменить словами «бюджета Тамбовской области»;

10) в пункте 1 статьи 11 слова «областного бюджета» заменить словами «бюджета Тамбовской области»;

11) в статье 13 слова «областного бюджета» заменить словами «бюджета Тамбовской области»;

12) статью 17 изложить в следующей редакции:

#### **«Статья 17**

Настоящий Закон вступает в силу после дня его официального опубликования.».

#### **Статья 2**

Внести в Закон Тамбовской области от 25 ноября 2005 года № 385-З «О наделении администраций муниципальных районов и городских округов Тамбовской области отдельными государственными полномочиями Тамбовской области» (газета «Тамбовская жизнь», 2005, 9 декабря; 2008, 10 июня; 2010, 20 марта; 9 июня, 18 декабря, 29 декабря; 2011, 8 июля, 2 августа, 11 ноября, 20 декабря; 2012, 13 апреля, 12 октября; сайт сетевого издания «Тамбовская жизнь» ([www.tamlife.ru](http://www.tamlife.ru)), 2013, 31 декабря) следующие изменения:

1) в пункте 1 части 1 статьи 4 слова «областного бюджета» заменить словами «бюджета Тамбовской области»;

2) в пункте 3 части 4 статьи 5 слова «труда и социального развития» заменить словами «социальной защиты и семейной политики»;

3) в статье 6:

в части 1 слова «областного бюджета» заменить словами «бюджета Тамбовской области»;

в части 2 слова «об областном бюджете» заменить словами «о бюджете Тамбовской области»;

4) статью 10 изложить в следующей редакции:

#### **«Статья 10**

Настоящий Закон вступает в силу после дня его официального опубликования.»;

5) в приложении 1 к Закону:

в наименовании приложения слова «областного бюджета» заменить словами «бюджета Тамбовской области»;

в пункте 1 слова «областного бюджета» заменить словами «бюджета Тамбовской области»;

б) в приложении 2 к Закону:

в наименовании приложения слова «областного бюджета» заменить

- словами «бюджета Тамбовской области»;  
в пункте 1 слова «областного бюджета» заменить словами «бюджета Тамбовской области»;
- 7) в приложении 5 к Закону:  
в наименовании приложения слова «областного бюджета» заменить словами «бюджета Тамбовской области»;  
в пункте 1 слова «областного бюджета» заменить словами «бюджета Тамбовской области»;
- 8) в приложении 7 к Закону:  
в наименовании приложения слова «областного бюджета» заменить словами «бюджета Тамбовской области»;  
в пункте 1 слова «областного бюджета» заменить словами «бюджета Тамбовской области»;
- 9) в приложении 8 к Закону:  
в наименовании приложения слова «областного бюджета» заменить словами «бюджета Тамбовской области»;  
в пункте 1 слова «областного бюджета» заменить словами «бюджета Тамбовской области»;
- 10) в приложении 9 к Закону:  
в наименовании приложения слова «областного бюджета» заменить словами «бюджета Тамбовской области»;  
в пункте 1 слова «областного бюджета» заменить словами «бюджета Тамбовской области»;
- 11) в приложении 10 к Закону:  
в наименовании приложения слова «областного бюджета» заменить словами «бюджета Тамбовской области»;  
в пункте 1 слова «областного бюджета» заменить словами «бюджета Тамбовской области»;
- 12) в приложении 11 к Закону:  
в наименовании приложения слова «областного бюджета» заменить словами «бюджета Тамбовской области»;  
в пункте 1 слова «областного бюджета» заменить словами «бюджета Тамбовской области»;
- 13) в приложении 12 к Закону:  
в наименовании приложения слова «областного бюджета» заменить словами «бюджета Тамбовской области»;  
в пункте 1 слова «областного бюджета» заменить словами «бюджета Тамбовской области».

### **Статья 3**

Внести в Закон Тамбовской области от 3 марта 2006 года № 4-З «О наделении администраций городских округов и муниципальных районов

Тамбовской области отдельными государственными полномочиями Тамбовской области по хранению, комплектованию, учету и использованию архивных документов, относящихся к государственной собственности и находящихся на территории муниципальных образований» (газета «Тамбовская жизнь», 2006, 21 марта; 2010, 9 октября) следующие изменения:

1) в статье 4:

в пункте 1 части 1 слова «областного бюджета» заменить словами «бюджета Тамбовской области»;

в пункте 3 части 2 слова «областного бюджета» заменить словами «бюджета Тамбовской области»;

2) в части 1 статьи 6 слова «об областном бюджете на очередной финансовый год» заменить словами «о бюджете Тамбовской области на очередной финансовый год и плановый период»;

3) статью 11 изложить в следующей редакции:

**«Статья 11. Вступление в силу настоящего Закона**

Настоящий Закон вступает в силу после дня его официального опубликования.».

#### **Статья 4**

Внести в Закон Тамбовской области от 1 июля 2011 года № 22-3 «О наделении администраций муниципальных районов и городских округов Тамбовской области отдельными государственными полномочиями по созданию и обеспечению деятельности административных комиссий и определению перечня должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях» (газета «Тамбовская жизнь», 2011, 8 июля, 11 ноября; 2012, 9 ноября; сайт сетевого издания «Тамбовская жизнь» ([www.tamlife.ru](http://www.tamlife.ru)), 2015, 30 апреля) следующие изменения:

1) в части 2 статьи 1 слово «указанны» заменить словом «указанные»;

2) в части 4 статьи 4:

слова «полномочий обязаны» заменить словами «полномочий администрации муниципальных районов и городских округов обязаны»;

слова «бюджет области» заменить словами «бюджет Тамбовской области»;

3) в части 3 статьи 5:

пункт 1 после слов «в администрацию» дополнить словом «Тамбовской»;

пункт 2 после слов «в финансовое управление» дополнить словом «Тамбовской»;

4) статью 6 изложить в следующей редакции:

**«Статья 6. Вступление в силу настоящего Закона**

Настоящий Закон вступает в силу после дня его официального опубликования.».

**Статья 5**

Внести в Закон Тамбовской области от 9 декабря 2011 года № 94-З «О наделении администраций муниципальных районов отдельными государственными полномочиями по расчету и представлению субвенций бюджетам поселений на осуществление полномочий Российской Федерации по первичному воинскому учету на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты» (газета «Тамбовская жизнь», 2011, 16 декабря) следующие изменения:

1) в преамбуле слова «областного бюджета» заменить словами «бюджета Тамбовской области»;

2) в статье 1 слова «областного бюджета» заменить словами «бюджета Тамбовской области»;

3) в статье 3:

в абзаце втором части 1 слова «областного бюджета» заменить словами «бюджета Тамбовской области»;

в абзаце шестом части 2 слова «областного бюджета» заменить словами «бюджета Тамбовской области»;

4) в статье 5

в абзаце первом части 1 слова «областной бюджет» в соответствующем падеже заменить словами «бюджет Тамбовской области» в соответствующем падеже;

в части 2 слова «областной бюджет» в соответствующем падеже заменить словами «бюджет Тамбовской области» в соответствующем падеже;

в части 3 слова «об областном бюджете» заменить словами «о бюджете Тамбовской области»;

5) в статье 8 слова «областного бюджета» заменить словами «бюджета Тамбовской области»;

6) статью 11 изложить в следующей редакции:

**«Статья 11. Вступление в силу настоящего Закона**

Настоящий Закон вступает в силу после дня его официального опубликования.»;

7) в приложении 1 к Закону:

в наименовании приложения слова «областного бюджета» заменить словами «бюджета Тамбовской области»;

в пункте 1 слова «областного бюджета» заменить словами «бюджета Тамбовской области»;

8) в приложении 3 к Закону:

в наименовании приложения слова «областного бюджета» заменить словами «бюджета Тамбовской области»;

в пункте 1 слова «областного бюджета» заменить словами «бюджета Тамбовской области».

### **Статья 6**

1. Настоящий Закон вступает в силу после дня его официального опубликования.

2. Положения настоящего Закона применяются к правоотношениям, возникающим при составлении и исполнении бюджета Тамбовской области, начиная с бюджета Тамбовской области на 2016 год.

Глава администрации  
области А.В.Никитин

г.Тамбов

« 07 » декабря 2015 года

№ 603 - 3